fl й

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САХАЛИНСКОЙ о б л а с т и

П Р И К А З
01.04 . U31D № 3 .4 1 '6

Южно-Сахалинск

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра организаций
отдыха детей и их оздоровления на территории Сахалинской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.1998

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

Законом Сахалинской области от 05.10.2010 № 80-30 «Об основах организации и

обеспечения отдыха и оздоровления детей в Сахалинской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха

детей и их оздоровления на территории Сахалинской области (прилагается).

2. Отделу реализации государственной политики в сфере воспитания,

дополнительного образования и защиты прав детей (Н.В.Неретин) обеспечить
формирование и ведение реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на

территории Сахалинской области.

3. Опубликовать настоящий приказ в газете «Губернские ведомости», на

«Официальном интернет-портале правовой информации», разместить на

официальном сайте министерства образования Сахалинской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Сахалинской области Е.Ф.Бабину.

3.12-11 (п)(5.0)

Исполняющий обязанности мш А.Н.Киктева

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования

Сахалинской области
от (U.QV, W W  № i M - G

П О Р Я Д О К
формирования и ведения реестра организаций отдыха детей

и их оздоровления на территории Сахалинской области

1. Настоящий порядок разработан в целях реализации Федерального

закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» и определяет правила формирования и ведения

реестра организаций отдыха детей и их оздоровления и (или) их филиалов

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности,

оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей на

территории Сахалинской области (далее -  Реестр).

2. Общими принципами формирования и ведения Реестра являются:

- информационная открытость и общедоступность сведений о

деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления для потребителей

услуг по отдыху и оздоровлению детей и организаторов отдыха и

оздоровления детей;
- актуальность сведений об организациях отдыха детей и их

оздоровления, содержащихся в Реестре;

- полнота и достоверность сведений об организациях отдыха детей и их

оздоровления, содержащихся в Реестре;

- единство требований, предъявляемых к организациям отдыха детей и

их оздоровления, при их включении в Реестр.

3.12-11 (п)(8.0)

?
3. Реестр формируется министерством образования Сахалинской

области (далее - Министерство) на бумажном и электронном носителе по

форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и размещается на

официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» в разделе «Организация отдыха и оздоровления детей»

(далее - сайт Министерства).

4. Основанием для включения организации в Реестр является

осуществление или намерение осуществлять деятельность в сфере отдыха и

оздоровления детей в соответствии с законодательством Российской

Федерации при наличии условий для осуществления такой деятельности, что

подтверждается представлением в Министерство следующих сведений:

4.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации

либо индивидуального предпринимателя;

4.2. Копии учредительных документов организации, заверенные в

установленном порядке;

4.3. Полное и сокращенное (если имеется) наименования организации,

а в случае, если в учредительных документах организации наименование

указано на одном из языков народов Российской Федерации и (или) на

иностранном языке, также наименование организации на этом языке (для

юридических лиц);

4.4. Адрес (место нахождения) организации, в том числе фактический

адрес, контактный телефон, адреса электронной почты и официального сайта

в сети «Интернет» (при наличии);

4.5. Организационно-правовая форма и тип организации;

4.6. Идентификационный номер налогоплательщика;

4.7. Оказываемые организацией услуги по организации отдыха и

оздоровления детей, в том числе по размещению, проживанию, питанию

детей;

3

4.8. Дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений,

сооружений), используемых организацией (для организаций отдыха детей и

их оздоровления стационарного типа);

4.9. Сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения о

соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления

детей, осуществляемой организацией, санитарно-эпидемиологическим

требованиям, а также дата выдачи указанного заключения;

4.10. Информация о результатах проведения органами,

осуществляющими государственный контроль (надзор), плановых и

внеплановых проверок в текущем году (при наличии) и в предыдущем году;

4.11. Сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо

договора об оказании медицинской помощи, заключаемого между

организацией и медицинской организацией;

4.12. Сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной

деятельности (в случае осуществления организацией образовательной

деятельности по основным и дополнительным общеобразовательным

программам, основным программам профессионального обучения);

4.13. Сведения об обеспечении в организации доступности услуг для

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в том

числе условий для хранения лекарственных препаратов для медицинского
применения и специализированных продуктов лечебного питания,

передаваемых в указанную организацию родителями или иными законными

представителями ребенка, нуждающегося в соблюдении предписанного

лечащим врачом режима лечения (в случае приема данных категорий детей в

организацию отдыха детей и их оздоровления).

5. Для внесения сведений в Реестр руководитель организации (иное

лицо, уполномоченное представлять организацию) представляет в

Министерство копии учредительных документов организации отдыха детей и

их оздоровления, либо организации, на базе которых они организованы,

заверенные в установленном порядке на бумажном носителе, а также заявку

4

о включении организации в Реестр по форме согласно приложению № 2 к

настоящему Порядку.
6. Руководитель организации (иное лицо, уполномоченное

представлять организацию) обязан представить достоверные и полные

сведения.

7. Для включения организаций в Реестр Министерство осуществляет

проверку представленных сведений на предмет полноты, актуальности и

достоверности.

8. За внесение в Реестр сведений, указанных в пункте 4 настоящего

приложения, плата не взимается.

9. Основаниями для отказа во включении организации в Реестр

являются:

- непредставление сведений, указанных в пункте 4 настоящего

Порядка;

- представление недостоверных сведений, указанных в пункте 4

настоящего Порядка, в случае выявления Министерством нарушений

законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и

оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда жизни и

здоровью детей, находящихся в организациях отдыха детей и их

оздоровления.
10. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня поступления

сведений, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, принимает

решение о включении либо об отказе во включении организации в Реестр.

11. Организация обязана уведомить Министерство об изменении

сведений о данной организации, внесенных в Реестр, в течение 10 рабочих

дней со дня возникновения таких изменений. Документы, подтверждающие

достоверность таких изменений, могут быть представлены в форме

электронных документов.

12. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления

уведомления об изменении сведений и документов, подтверждающих

5

достоверность таких изменений, вносит изменения в сведения об

организации, содержащиеся в Реестре.

13. Уведомления об изменении сведений об организации

регистрируются в системе делопроизводства Министерства.

14. Министерство осуществляет в пределах своих полномочий

региональный государственный контроль за достоверностью, актуальностью

и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления,

содержащихся в Реестре.

15. Основаниями для исключения организации из реестра являются:

15.1. Прекращение деятельности в сфере организации отдыха и

оздоровления детей, в том числе в случаях исключения организации из

единого государственного реестра юридических лиц или единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей по

основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации,

внесения изменений в учредительные документы организации, если такие

изменения повлекут невозможность осуществления деятельности в сфере

организации отдыха и оздоровления детей;

15.2. Систематическое нарушение организацией требований

Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации», иных федеральных законов, законов

Сахалинской области, невыполнение в установленный срок предписаний,
выданных органами государственного контроля (надзора), об устранении

нарушений законодательства Российской Федерации в сфере организации

отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда

жизни и здоровью детей, находящихся в организации и которые выявлены по

итогам проведения плановых и внеплановых проверок указанной

организации;

15.3. Выявление Министерством недостоверных сведений об указанной

организации, представленных для включения в Реестр, свидетельствующих

об отсутствии необходимых условий для осуществления деятельности в

сфере организации отдыха и оздоровления детей.

16. Решения о включении организации в реестр, отказе во включении, а

также об исключении из реестра оформляются распоряжением

Министерства. Изменения в реестре по результатам указанных решений

размещаются на сайте Министерства.

17. Уведомление о решениях Министерства, предусмотренных пунктом

16 настоящего Порядка, включающее дату принятия соответствующего

решения, направляется руководителю организации в письменной форме или

в форме электронного документа, в течение 10 рабочих дней со дня принятия

соответствующего решения.

6

3.12-11 (п)(4.0)

-
N

 п
/п

N0
П

ол
но

е
и

со
кр

ащ
ен

но
е

(е
сл

и
им

ее
тс

я)
 н

аи
м

ен
ов

ан
ия

ор

га
ни

за
ци

и
от

ды
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

О
.)

О
рг

ан
из

ац
ио

нн
о-

пр
ав

ов
ая

 ф
ор

м
а

ор
га

ни
за

ци
и

от
ды

ха
 д

ет
ей

и

их
 о

зд
ор

ов
ле

ни
я

-U
Ф

И
О

 р
ук

ов
од

ит
ел

я
ор

га
ни

за
ци

и
от

ды
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

U)
И

Н
Н

O
N

А
др

ес
 (

м
ес

то
 н

ах
ож

де
ни

я)
 о

рг
ан

из
ац

ии
 о

тд
ы

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия
,

ко
нт

ак
тн

ы
й

те
ле

ф
он

,
ад

ре
с

эл
ек

тр
он

но
й

по
чт

ы

-0
О

ф
иц

иа
ль

ны
й

са
йт

 о
рг

ан
из

ац
ии

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

 в
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

о-
те

ле
ко

м
м

ун
ик

ац
ио

нн
ой

се

ти
 "

И
нт

ер
не

т"
 (

пр
и

на
ли

чи
и)

оо
Т

ип
 о

рг
ан

из
ац

ии
 о

тд
ы

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия

N
O

Ре
ж

им
 р

аб
от

ы
 о

рг
ан

из
ац

ии
 о

тд
ы

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия
 (

се
зо

нн
ы

й/
кр

уг
ло

го
ди

чн
ы

й)

Предоставляемые организацией отдыха детей и
их оздоровления услуги в сфере отдыха и

оздоровления детей

о
Д

ат
ы

 п
ро

ве
де

ни
я

см
ен

-
С

ре
дн

яя
 с

то
им

ос
ть

 1
 д

ня
 п

ре
бы

ва
ни

я
в

ор
га

ни
за

ци
и

от
ды

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия

[3
В

оз
ра

ст
на

я
ка

те
го

ри
я

де
те

й,
 п

ри
ни

м
ае

м
ы

х
в

ор
га

ни
за

ци
ю

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

O
J

И
нф

ор
м

ац
ия

 о
 п

ро
ж

ив
ан

ии
 и

 п
ит

ан
ии

 д
ет

ей
 в

ор

га
ни

за
ци

и
от

ды
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

£
Н

ал
ич

ие
 о

бо
ру

до
ва

нн
ог

о
м

ес
та

 д
ля

 к
уп

ан
ия

O
fi

Д
ат

а
вв

од
а

ис
по

ль
зу

ем
ы

х
ор

га
ни

за
ци

ей
 о

тд
ы

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия
 о

бъ
ек

то
в

(д
ля

 о
рг

ан
из

ац
ий

 с
та

ци
он

ар
но

го

ти
па

)
и

да
та

 п
ро

ве
де

ни
я

ка
пи

та
ль

но
го

 р
ем

он
та

O
N

И
нф

ор
м

ац
ия

 о
 н

ал
ич

ии
 с

ан
ит

ар
но

-э
пи

де
м

ио
ло

ги
че

ск
ог

о
за

кл
ю

че
ни

я,
 в

кл
ю

ча
я

да
ту

 в
ы

да
чи

 з
ак

лю
че

ни
я

И
нф

ор
м

ац
ия

 о
 р

ез
ул

ьт
ат

ах
 п

ро
ве

де
ни

я
ор

га
на

м
и,

ос

ущ
ес

тв
ля

ю
щ

им
и

го
су

да
рс

тв
ен

ны
й

ко
нт

ро
ль

 (
на

дз
ор

),
пл

ан
ов

ы
х

и
вн

еп
ла

но
вы

х
пр

ов
ер

ок
 в

 т
ек

ущ
ем

 г
од

у
(п

ри

на
ли

чи
и)

 и
 в

 п
ре

ды
ду

щ
ем

 г
од

у

00
И

нф
ор

м
ац

ия
 о

 н
ал

ич
ии

 л
иц

ен
зи

и
на

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
е

м
ед

и
ци

не
 ко

 й
де

яг
ел

 ь
но

сп
 i

N
O

И
нф

ор
м

ац
ия

 о
 н

ал
ич

ии
 л

иц
ен

зи
и

на
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

е
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й
де

ят
ел

ьн
ос

ти

to о
О

бе
сп

еч
ен

ие
 в

 о
рг

ан
из

ац
ии

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 у
сл

уг
 д

ля
 д

ет
ей

-и
нв

ал
ид

ов
 и

де

те
й

с
ог

ра
ни

че
нн

ы
м

и
во

зм
ож

но
ст

ям
и

зд
ор

ов
ья

о хз ч

- о п о п — о X м

W &Э Хс О 3 сг X а: За о Н <г хс

^3 Я Я О ч я

ю о ч о Ja м

П {В X Й5 Ьз м X О Г, О о о\ и X Г5 н

2 S X X о ч П) Я О Ч

о

С
СО X СО S X о X о

п о я м За х <<

Хс
$

о
е

СП

s

Sa СО О ч 'С

S X о оо £з О
X so

ч

~о

оэ
о

П>

со

“О
1а

X
о

3
1

о X X о

X 53 X со о

-а
X ~о X X со 00 О

-о X ч о я X X

о "О X я о 03 со X X 53 со л> За Л5 X X 50 тз О) о о ч я СО о я ч СО X X 00 со X X ХС

гэ я S о * пп п
:

5 я £

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку формирования и ведения реестра
организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Сахалинской области,
утвержденному приказом министерства

образования Сахалинской области
от Oft 2X>W________ №  Л

ЗАЯВКА
о включении организации в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления

Сахалинской области

Прошу включить в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Сахалинской области

(наименование организации отдыха детей и их оздоровления и (или) их филиала, индивидуального предпринимателя)

Направляю сведения об организации согласно таблице:

3.12-11(п)(5.0)

Руководитель организации

■з- о

3
}fa

3D

О

S О *

о ч о со о
П>

3D
X

X
X

о
О)

о

• •
ч

Я
СГ

о 3 К

К
я ч £>

X 3D П> fa X ч о X сг X сг

fa СГ Я О о ч сг Я о fa X о
о

ч
Я

''С
2 о

п>
X

faо со

ч о со X SO

о я S Яс v: со со со Я Я сг X 00 со со fa со ?? р Я о За 4 со а 3D * fa со 5

-
N

 n
/n

|4j
П

ол
но

е
и

со
кр

ащ
ен

но
е

(е
сл

и
им

ее
тс

я)
 н

аи
м

ен
ов

ан
ия

ор

га
ни

за
ци

и
от

ды
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

U)
О

рг
ан

из
ац

ио
нн

о-
пр

ав
ов

ая
 ф

ор
м

а
ор

га
ни

за
ци

и
от

ды
ха

 д
ет

ей

и
их

 о
зд

ор
ов

ле
ни

я

-fc.
Ф

И
О

 р
ук

ов
од

ит
ел

я
ор

га
ни

за
ци

и
от

ды
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

L/»
И

Н
Н

CN
А

др
ес

 (
м

ес
то

 н
ах

ож
де

ни
я)

 о
рг

ан
из

ац
ии

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

,
ко

нт
ак

тн
ы

й
те

ле
ф

он
,

ад
ре

с
эл

ек
тр

он
но

й
по

чт
ы

О
ф

иц
иа

ль
ны

й
са

йт
 о

рг
ан

из
ац

ии
 о

тд
ы

ха
 д

ет
ей

 н
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия
 в

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
о-

те
ле

ко
м

м
ун

ик
ац

ио
нн

ой

се
ти

 "
И

нт
ер

не
т"

 (
пр

и
на

ли
чи

и)

o
o

Т
ип

 о
рг

ан
из

ац
ии

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

NO
Ре

ж
им

 р
аб

от
ы

 о
рг

ан
из

ац
ии

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

 (
се

зо
нн

ы
й/

кр
уг

ло
го

ди
чп

ы
й)

Предоставляемые организацией отдыха детей и
их оздоровления услуги в сфере отдыха и

оздоровления детей

о
Д

ат
ы

 п
ро

ве
де

ни
я

см
ен

—
С

ре
дн

яя
 с

то
им

ос
ть

 1
 д

ня
 п

ре
бы

ва
ни

я
в

ор
га

ни
за

ци
и

от
ды

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия

to
В

оз
ра

ст
на

я
ка

те
го

ри
я

де
те

й,
 п

ри
ни

м
ае

м
ы

х
в

ор
га

ни
за

ци
ю

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

OJ
И

нф
ор

м
ац

ия
 о

 п
ро

ж
ив

ан
ии

 п
 п

ит
ан

ии
 д

ет
ей

 в

ор
га

ни
за

ци
и

от
ды

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия

Н
ал

ич
ие

 о
бо

ру
до

ва
нн

ог
о

м
ес

та
 д

ля
 к

уп
ан

ия

U\
Д

ат
а

вв
од

а
ис

по
ль

зу
ем

ы
х

ор
га

ни
за

ци
ей

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в
(д

ля
 о

рг
ан

из
ац

ий
 с

та
ци

он
ар

но
го

ти

па
)

и
да

та
 п

ро
ве

де
ни

я
ка

пи
та

ль
но

го
 р

ем
он

та

ON
И

нф
ор

м
ац

ия
 о

 н
ал

ич
ии

 с
ан

ит
ар

но
-э

пи
де

м
ио

ло
ги

че
ск

ог
о

за
кл

ю
че

ни
я,

 в
кл

ю
ча

я
да

ту
 в

ы
да

чи
 з

ак
лю

че
ни

я

-J

И
нф

ор
м

ац
ия

 о
 р

ез
ул

ьт
ат

ах
 п

ро
ве

де
ни

я
ор

га
на

м
и,

ос

ущ
ес

тв
ля

ю
щ

им
и

го
су

да
рс

тв
ен

ны
й

ко
нт

ро
ль

 (
на

дз
ор

),
пл

ан
ов

ы
х

и
вн

еп
ла

но
вы

х
пр

ов
ер

ок
 в

 т
ек

ущ
ем

 г
од

у
(п

ри

на
ли

чи
и)

 и
 в

 п
ре

ды
ду

щ
ем

 г
од

у

OO
И

нф
ор

м
ац

ия
 о

 н
ал

ич
ии

 л
иц

ен
зи

и
на

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
е

м
ед

иц
ин

ск
ой

 д
ея

те
ль

но
ст

и

nO
И

нф
ор

м
ац

ия
 о

 н
ал

ич
ии

 л
иц

ен
зи

и
на

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
е

об
ра

зо
ва

те
ль

но
й

де
ят

ел
ьн

ос
ти

to о
О

бе
сп

еч
ен

ие
 в

 о
рг

ан
из

ац
ии

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 у
сл

уг
 д

ля
 д

ет
ей

-и
ив

ал
ид

ов
 и

де

те
й

с
ог

ра
ни

че
нн

ы
м

и
во

зм
ож

но
ст

ям
и

зд
ор

ов
ья